TRACTATUS XXXIII- sequentia

3. Inde Jesus perrexit in montem: in montem autem Oliveti,

in montem fructuosum, in montem unguenti, in montem chrismatis. Ubi enim decebat docere Christum, nisi in monte Oliveti? Christi enim nomen a chrismate dictum est: chrisma autem graece, latine unctio nuncupatur. Ideo autem nos unxit, quia luctatores contra diabolum fecit.

Et diluculo iterum venit in templum,

et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos.

Et non tenebatur, quia nondum pati dignabatur.

Veritas, mansuetudo et iustitia.

4. Nunc iam attendite, ubi ab inimicis tentata sit Domini mansuetudo.

Adducunt autem illi Scribae et Pharisei mulierem in adulterio deprehensam, et statuerunt eam in medio; et dixerunt ei: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio. In Lege autem Moyses mandavit nobis huiusmodi lapidare: tu ergo quid dicis? Haec autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. Unde accusare? Numquid ipsum in aliquo facinore deprehenderant, aut illa mulier ad eum aliquo modo pertinuisse dicebatur? Quid est ergo, tentantes eum, ut possent accusare eum? Intellegemus, fratres, admirabilem mansuetudinem in Domino praeminuisse. Animadverterunt eum nimium esse mitem, nimium esse mansuetum: de illo quippe fuerat ante predictum: Accingere gladio tuo circa femur tuum, potentissime; specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna: propter veritatem et mansuetudinem et iustitiam. Ergo attulit veritatem ut doctor, mansuetudinem ut liberator, iustitiam ut cognitor. Propter haec eum esse regnaturum in Spiritu sancto propheta praedixerat. Cum loqueretur, veritas agnoscebatur: cum adversus inimicos non moveretur, mansuetudo laudabatur. Cum ergo de duobus istis, id est de veritate et mansuetudine eius, inimici livore et invidia torquerentur; in tertio, id est iustitia, scandalum posuerunt. Quare? Quia Lex iusserat adulteros lapidari; et utique Lex quod iniustum erat iubere non poterat: si quis aliud diceret quam Lex iusserat, iniustus deprehenderetur. Dixerunt ergo apud semetipsos: Verax putatur, mansuetus videtur; de iustitia illi quaerenda calumnia est. Offeramus ei mulierem in adulterio deprehensam, dicamus quid de illa in Lege praecipit sit: si eam iusserit lapidari, mansuetudinem non habebit; si eam dimitti censuerit, iustitiam non tenebit. Ut autem mansuetudinem, inquiunt, non perdat, in qua iam populis amabilis factus est, sine dubio eam dimitti debere dicturus est. Hinc nos invenimus accusandi occasionem, et reum facimus tamquam Legis praevericatorem: dicentes ei: Hostis es Legis, contra Moysen responde, imo contra eum qui per Moysen Legem dedit; reus es mortis, cum illa et tu

¹ Come già osservato, pure questa prima sezione del cap. VIII, dedicata alla pagina dell'Adultera, fa eccezione rispetto al resto dell'intero testo per la quasi assoluta indipendenza rispetto alla parallela omelia di Agostino (om. 33). Ne rispetta lo schema complessivo, ma è del tutto autonoma nella stesura del testo; anche le citazioni scritturistiche mostrano chiaramente di attingere ad una versione assai diversa da quella usata da Agostino.

² Gv 8, 1.

³ È citazione testuale di Gv 8, 2 Vulg.: “et diluculo iterum venit in templum,”; in italiano lo evidenzio col corsivo. NCEI traduce: “Ma al mattino si recò di nuovo nel tempio”, seguendo VulgN: “Diluculo autem iterum venit in templum.”

⁴ Sic. Si tratta di evidente errore di stampa.

⁵ Gv 8, 2.

⁶ Sal 33, 3 Vulg.: “audiant mansueti, et lætentur.” Il tempo dei verbi è stato piegato ai fini del commento. Quanto alla traduzione, non sono certissimo che “mansueti” siano i poveri, ma non mi sembra dirimente nel contesto del commento.

⁷ Gv 8, 3 Vulg.: “Adducunt autem scribæ et pharisæi mulierem in adulterio deprehensam.” In Sabatier non ho trovato testimoni per la versione presentata da Beda; “tentantes” è presente in Vulg. subito dopo, al v. 6. In italiano adegua la traduzione NCEI e non evidenzio col corsivo il passo differente.

⁸ Gv 8, 6.

⁹ Segnalo questa locuzione, presente in Agostino in questo stesso trattato 33 al §5 non molto oltre, benché il contesto del commento diverga.

¹⁰ Gal 6, 1 Vulg.: “... in spiritu lenitatis, ...”; VL: “... in spiritu mansuetudinis, ...”.

Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit se, et dixit eis:

*Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.*¹¹

Quia hinc et inde Domino Scribae et Pharisaei tendebant laqueos iasidiarum, putantes eum vel immisericordem futurum in judicando, vel injustum, praevidens ille dolos, quasi fila transit araneae, judicium justitiae per omnia, et mansuetudinem pietatis ostendens.

Ecce temperantia miserendi: *Qui sine peccato est vestrum. Ecce iterum justitia judicandi: Primus in illam lapidem mittat.*

Ac si dixisset: Si Moyses mandavit vobis mulierem hujusmodi lapidare, videte, quia non hoc peccatores, sed justos facere praecepit. Primo vos ipsi justitiam legis implete, et sic innocentes manibus, et mundo corde, ad lapidandam ream concurrete.

Primo spiritualia legis edicta, fidem, misericordiam et charitatem perficite, et sic ad carnalia judicanda divertite. Dato autem judicio:

Dominus autem

*iterum se inclinans scribebat in terra.*¹²

Et quidem juxta morem consuetudinis humanae potest intelligi, quod ideo Dominus coram tentatoribus improbis inclinari, et in terra scribere voluerit, ut alio suum vultum intendens, liberum eis daret exire, quos sua responsione perculsos, citius exituros, quam plura interrogaturos esse praeviderat.

*Denique audientes, unus post unum exhibant, incipientes a senioribus.*¹³ Sed figurate nos admonet, quod et ante datam et post datam sententiam inclinans scripsit in terra, ut et prius quam peccantem proximum corripamus, et postquam debitate castigationis illi ministerium reddiderimus, nos ipsos digna humilitatis investigatione perpendamus: ne forte aut eisdem quae in ipsis reprehendimus, aut aliis quibuslibet simus facinoribus irretiti: sicut forte fieri poterit, ut qui homicidam reum mortis esse judicaverit, ipse in seipso per odium fraternae mortis reus esse ante oculum Conditoris inveniatur; similiter qui fornicationis crimen in fratre accusat, in seipso superbiae facinus non videat (*Joan. III*)¹⁴. Ideo jubetur judex alieni criminis digito discretionis in corde suo describere, ne forte reus in seipso inveniatur.

Tuttavia, poiché insistevano nell'interrogarlo, si alzò e disse loro:

«Chi di voi è senza peccato, getti per primo la pietra contro di lei».

Poiché gli Scribi e i Farisei di qui e di là tendevano al Signore i lacci delle insidie, reputando che egli sarebbe stato privo di misericordia nel giudicare, o ingiusto, egli, prevedendo gli inganni, tracciò delle righe sulla sabbia, mostrando un giudizio di giustizia per ogni cosa, e la mansuetudine della pietà. Ecco la temperanza dell'essere misericordiosi: *Chi di voi è senza peccato.* Ecco poi la giustizia nel giudicare: *getti per primo la pietra contro di lei.* Come se avesse detto: Se Mosè vi ha comandato di lapidare una donna di questo genere, vedete che l'ha ordinato perché vi ha fatto non peccatori, ma giusti.¹⁸ Per prima cosa voi stessi adempite la giustizia della legge, e così, con mani innocenti, e cuore mondo, concorrete a lapidare la rea.

Prima compite le norme spirituali della legge: la fede, la misericordia e la carità, e così volgetevi a giudicare di quelle carnali. E dopo aver dato il giudizio:

Ma il Signore,

chinatosi di nuovo, scriveva per terra.

E certo, può essere inteso secondo l'uso dell'umana consuetudine: che il Signore si sia chinato davanti a improbi tentatori, e abbia voluto scrivere in terra, proprio perché così, volgendo il suo sguardo ad altro, desse di andarsene liberamente a quanti, toccati dalla sua risposta, aveva previsto che se ne sarebbero andati più velocemente che non continuare a interrogarlo.

Quelli, udito ciò, se ne andarono uno per uno, cominciando dai più anziani. Ma in modo figurato, col fatto che prima e dopo aver dato la sentenza, chinandosi, scrisse in terra, ci insegnava che, prima di correggere il prossimo che pecca, e dopo che gli abbiamo reso il ministero del dovuto castigo, esaminiamo noi stessi con una degna indagine di umiltà, per non essere, per avventura, irretiti da quelle medesime cose che abbiamo ripreso in loro, o da qualsiasi altra scelleratezza; così che può magari accadere che chi ha giudicato degno di morte un colpevole di omicidio, agli occhi del Creatore sia trovato egli stesso colpevole della morte del fratello per l'odio che ha in sé; e similmente chi accusa un fratello del crimine di fornicazione, non veda in sé il peccato di superbia (cfr 1Gv 3). Pertanto il giudice del crimine altrui si imponga di mettere ordine nel proprio cuore col dito del discernimento, per non essere trovato reo in sé. Che rimedio abbiamo, quindi, per questo genere di pericoli? Come preservare la

ipse lapidandus. Posset his verbis atque his sententias inflammari, fervore accusatio, flagitari damnatio. Sed cui hoc? Perversitas rectitudini, falsitas veritati, corruptum cor cordi recto, stultitia sapientiae. Quando illi laqueos praeparent, in quos non prius ipsi caput inicerent? Ecce Dominus in respondendo et iustitiam servaturus est, et a mansuetudine non recessurus. Non est captus cui tendebatur, sed potius capti sunt qui tendebant; quia in eum qui eos posset de laqueis eruere, non credebant.

Relicti sunt duo, misera et misericordia.

5. Quid ergo respondit Dominus Iesus? quid respondit veritas? quid respondit sapientia? quid respondit ipsa cui calumnia parabatur iustitia? Non dixit: Non lapidetur; ne contra Legem dicere videretur. Absit autem ut diceret: Lapidetur: venit enim non perdere quod inveniat, sed quaerere quod perierat. Quid ergo respondit? Videte quam plenum sit iustitia, plenum mansuetudine et veritate!

Qui sine peccato est vestrum, inquit, prior in illam lapidem mittat.

O responsio sapientiae! Quomodo eos intromisit in se? Foris enim calumniabantur, seipso intrinsecus non perscrutabantur: adulteram videbant, se non perspiciebant. Praevaricatori Legis Legem impleri cupiebant, et hoc calumniando; non vere, tamquam adulteria castitate damnando. Audistis, Iudei; audistis, Pharisaei; audistis, Legis doctores, Legis custodem, sed nondum intellectis Legislatorem. Quid vobis aliud significat, cum digito scribit in terra? Digitus enim Dei Lex scripta est; sed propter duros in lapide scripta est. Nunc iam Dominus in terra scribebat, quia fructum quaerebat. Audistis ergo: Impleatur Lex, lapidetur adultera: sed numquid in illa punienda: Lex implenda est a puniendis? Consideret se unusquisque vestrum, intret in semetipsum, ascendat tribunal mentis suae, constitutus se ante conscientiam suam, cogat se confiteri. Scit enim qui sit: quia nemo scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est. Unusquisque in se intendens, peccatorem se invenit. Ita plane. Ergo aut istam dimittite, aut simul cum illa poenam Legis excipite. Si diceret: Non lapidetur adultera; iniustus convinceretur: si diceret: Lapidetur; mansuetus non videretur: dicat quod dicere debet, et mansuetus et iustus: *Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat.* Haec vox iustitiae est: Puniatur peccatrix, sed non a peccatoribus; impleatur Lex, sed non a praevericatoribus Legis. Haec vox omnino iustitiae est: qua iustitia illi tamquam trabali telo percussi, sese inspicientes et reos invenientes, *unus post unum omnes recesserunt.* Relicti sunt duo, misera et misericordia.

Dominus autem

cum eos illo telo iustitiae percussisset, nec dignatus est cadentes attendere, sed averso ab eis obtutu,

rursum digito scribebat in terra.

6. Relicta autem sola illa muliere, omnibusque abeuntibus, levavit oculos suos ad mulierem. Audivimus vocem iustitiae, audiamus et mansuetudinis. Plus enim, credo, territa erat illa mulier cum audisset a Domino dictum: *Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat.* Illi ergo attendentes se, et abscessu ipso confessi de se, reliquerant mulierem cum grandi peccato, ei qui erat sine peccato. Et quia illa hoc audierat: *Qui sine peccato est, prior in illam lapidem mittat;* ab illo se sperabat puniendam, in quo peccatum inveniri non poterat.

¹¹ Gv 8, 7 Vulg.: “Cum ergo perseverarent ...”; VL: “Cum autem perseverarent ...”.

¹² Gv 8, 8. Quanto al “Dominus autem”, che Beda evidenzia col corsivo come fosse citazione, in Sabatier ho riscontrato una sola vaga affinità: “Et vero Hieron. l. 2. Contra Pelag. Col. 522. A. habet: Jesus inclinans, digito ...”; pertanto in italiano non evidenzio col corsivo.

¹³ Gv 8, 9 Vulg.: “Audientes autem ...”.

¹⁴ Devo confessare di non aver trovato corrispondenze in nessun versetto di Gv 3. Potrebbe essere invece il cap. 3 di 1Gv, e in tal senso emendo il testo italiano. Ma ci si potrebbe anche riferire a Mt 15, 17ss o Mc 7, 20ss, o Rm 1, 24ss o 1Cor 5, 1ss e tanti altri.

¹⁸ Ho cercato di mantenere inalterato il modo di esprimersi di Beda perché anche in italiano mi è parso un bell'esempio di prosa secondo la varietà centro-meridionale della nostra lingua. Per chi avesse difficoltà, dirò che “vedete” vale “rendetevi conto”, e “via ha fatto” è “vi ha ritenuto”.

Quid igitur nobis in hujusmodi periculis remedii? Quid restat salutis? nisi ut cum peccantem conspicimus alium, mox inclinemur deorsum, id est, quam dejecti ex nostra conditionis fragilitate simus, si non nos divina pietas sustentet, humiliter inspiciamus. Digo scribam in terra, id est, discrimine solerti pensemus, an cum beato Job dicere possimus: Neque enim reprehendit nos cor nostrum in omni vita nostra¹⁵. Bene qui inclinatus scripsit in terra, erectus misericordiae verba depromit: quia quod per humanae infirmitatis societatem promisit, per divinae virtutem potentiae hominibus domum pietatis impedit.

Erigens, inquit, se Jesus, dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabant?

Nemo te condemnavit? Quae dicit: Nemo, Domine.¹⁶

Nemo condemnare ausus est peccatricem, quia in se cernere singuli cooperant, quod magis damnandum cognoscerent.